



**MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA
CENTRO DE AQUISIÇÕES ESPECÍFICAS**

1º TERMO DE APOSTILAMENTO

CONTRATO DE DESPESA Nº 102/CAE-CINDACTAIII/2021

ESPÉCIE: TERMO DE APOSTILAMENTO

PAG Nº: 67106.000819/2021-01 desmembrado do PAG 67106.001404/2020-65

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO Nº 141/2020

CONTRATADA: CETEST MINAS ENGENHARIA E SERVIÇOS S/A. CNPJ: 24.016.172/0001-11

OBJETO: Contratação de serviços técnicos profissionais em regime de dedicação exclusiva de mão de obra para manutenção e operação dos sistemas de energia do CINDACTA III e Marcador Externo de Recife (NDB-RF).

CLÁUSULA 1ª – FINALIDADE

1.1. O presente instrumento tem por finalidade a **REPACTUAÇÃO** do valor do **Contrato de Despesa nº 102/CAE-CINDACTAIII/2021**, nos termos estabelecidos em cláusula contratual, com fundamento no inciso XI, Art. 40 c/c §8º do Art. 65, ambos da Lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA 2ª – APOSTILAMENTO

2.1. O presente Termo de Apostilamento foi confeccionado com base no previsto na **Cláusula 6ª** do **Contrato de Despesa nº 102/CAE-CINDACTAIII/2021**, e na legislação em vigor: IN nº 5/MPDG/2017 e Lei nº 8.666/1993.

CLÁUSULA 3ª – PREÇO

3.1. A CONTRATADA terá o valor repactuado retroativamente, conforme os valores abaixo discriminados, de acordo com a avaliação realizada no **Parecer Técnico nº 110/21612/2021, de 13/09/2022**, assinado por ANDREZA DE ALBUQUERQUE GOMES DE SANTANA Maj Eng, fiscal do contrato, constante do PAG nº 67106.000819/2021-01:

3.1.1 **A partir de julho/2021 – Contrato (1º ano de vigência)**, de R\$ 2.331.261,68 (dois milhões, trezentos e trinta e um mil, duzentos e sessenta e um reais e sessenta e oito centavos) para **R\$ 2.497.194,80 (dois milhões, quatrocentos e noventa e sete mil, cento e noventa e quatro reais e oitenta centavos)**; e

3.1.2 **A partir de julho/2022 – 1º Termo Aditivo (2º ano de vigência)**, de R\$ 2.121.867,65 (dois milhões, cento e vinte e um mil, oitocentos e sessenta e sete reais e sessenta e cinco centavos) para **R\$ 2.332.173,46 (dois milhões, trezentos e trinta e dois mil, cento e setenta e três reais e quarenta e seis centavos)**.

CONTRATO (1º ANO DE VIGÊNCIA)

PLANILHAS– QUADROS RESUMOS – ANTES DOS REAJUSTES

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTD	VALORES
1	Contrato de Suporte Logístico para manutenção e operação dos sistemas de Energia do CINDACTA III e Marcador Externo de Recife (NDB-RF), conforme especificação técnica detalhada Apêndice IA. CATSER 0005606	SVC	01	R\$ 2.331.261,68

Item	Etapa	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Final
1	Mensal	Mão de Obra de Dedicção Exclusiva	12	R\$ 147.351,92	R\$ 1.768.223,04
2	Mobilização	Mobilização	1	R\$ 209.394,03	R\$ 209.394,03
Total					R\$ 1.977.617,07
3	Eventual	Peças e Serviços Emergenciais	Até 20% do valor anual (Item 1)		R\$ 353.644,61
Valor Total Global					R\$ 2.331.261,68

PLANILHAS ATUALIZADAS – QUADROS RESUMOS – APÓS OS REAJUSTES

Instrumento	Valor do Instrumento	Percentual Repactuado	Valor do Contrato Revisado
Contrato nº 102/CAE-CINDACTAIII/2021	R\$ 2.331.261,68	7,12%	R\$ 2.497.194,80

Item	Etapa	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Final
1.1	Mensal	Mão de Obra de Dedicção Exclusiva (JUL a AGO/21)	2	R\$ 148.658,89	R\$ 297.317,78
1.2	Mensal	Mão de Obra de Dedicção Exclusiva (SET a DEZ/21)	4	R\$ 159.360,98	R\$ 637.443,92

1.3	Mensal	Mão de Obra de Dedicção Exclusiva (JAN a JUN/22)	6	R\$ 161.956,49	R\$ 971.738,94
2	Mobilização	Aquisição de EPI, EPC e Uniformes; Aquisição de ferramenta; Aquisição de Equipamentos e Instrumentos; Estrutura Física. (Etapa paga antes do período para reajuste – Valor permaneceu o mesmo)	1	R\$ 209.394,03	R\$ 209.394,03
Total					R\$ 2.115.894,67
3	Eventual	Peças e Serviços Emergenciais	Até 20% do valor anual (Item 1.1 ao 1.3)		R\$ 381.300,12
Valor Total Global					R\$ 2.497.194,80

1º TERMO ADITIVO (2º ANO DE VIGÊNCIA)

PLANILHAS– QUADROS RESUMOS – ANTES DOS REAJUSTES

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE DE MEDIDA	QTD	VALORES
1	Contrato de Suporte Logístico para manutenção e operação dos sistemas de Energia do CINDACTA III e Marcador Externo de Recife (NDB-RF), conforme especificação técnica detalhada Apêndice IA. CATSER 0005606	SVC	01	R\$ 2.121.867,65

Item	Etapa	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Final
1	Mensal	Mão de Obra de Dedicção Exclusiva	12	R\$ 147.351,92	R\$ 1.768.223,04
2	Eventual	Peças e Serviços Emergenciais	Até 20% do valor anual (Item 1)		R\$ 353.644,61
Valor Total Global					R\$ 2.121.867,65

PLANILHAS ATUALIZADAS – QUADROS RESUMOS – APÓS OS REAJUSTES

Instrumento	Valor do Instrumento	Percentual Repactuado	Valor do Contrato Revisado
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 102/CAE-CINDACTAIII/2021	R\$ 2.121.867,65	9,91%	R\$ 2.332.173,46

Item	Etapa	Descrição	Quantidade	Valor Unitário	Valor Final
1.1	Mensal	Mão de Obra de Dedicção Exclusiva (JUL/22 a JUN/23)	12	R\$ 161.956,49	R\$ 1.943.477,88
2	Eventual	Peças e Serviços Emergenciais	Até 20% do valor anual (Item 1)		R\$ 388.695,58
Valor Total Global					R\$ 2.332.173,46

3.2. O valor total deste Apostilamento será de **R\$ 376.238,93** (trezentos e setenta e seis mil, duzentos e trinta e oito reais e noventa e três centavos).

CLÁUSULA 4ª – DOS VALORES DEVIDOS A CONTRATADA

4.1. A CONTRATANTE providenciará o pagamento dos valores devidos à CONTRATADA, que tenham sido recebidos e façam jus à repactuação, mediante documentação comprobatória.

CLÁUSULA 5ª – DA DOTACÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. As despesas decorrentes do presente reajuste correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União deste exercício, na dotação abaixo discriminada:

Gestão/Unidade: 00001/120069

Programa: 6012

Ação: 20XV

Nota de Empenho: 2022NE012695

CLÁUSULA 6ª – GARANTIA COMPLEMENTAR

6.1. A CONTRATADA deverá renovar a garantia contratual anteriormente prestada mantendo a proporção de (5) % em relação ao valor deste Apostilamento, no prazo de 10 (dez) dias úteis após a assinatura, prorrogáveis por igual período, a critério do órgão contratante.

CLÁUSULA 7ª – DOCUMENTOS INTEGRANTES DO APOSTILAMENTO

7.1. É parte integrante deste Termo de Apostilamento, como se nele estivesse transcrito, os seguintes anexos:

7.1.1. Parecer Técnico nº 110/21612/2021, de 13 de setembro de 2022, e seus anexos;

7.1.2. Apêndice 4 da Planilha de Cálculo para Revisão Contratual (ELM) – Cálculo do valor do Apostilamento.

CLÁUSULA 8ª – DISTRIBUIÇÃO

8.1. O presente Termo de Apostilamento será distribuído em 2 (duas) vias de igual teor, sendo uma para a CONTRATANTE e outra para a CONTRATADA.

8.2 **Ficará a cargo da fiscalização encaminhar a via da CONTRATADA.**

Recife, data conforme assinatura eletrônica.

EDSON LUIZ VIEIRA NETO Cel Av
Ordenador de Despesas

PRISCILA VIEIRA DE ALMEIDA Ten Cel Int
Agente de Controle Interno

ANDREZA DE ALBUQUERQUE GOMES DE SANTANA Maj Eng
Presidente da Comissão de Fiscalização



MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:	1 TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 102/CAE-CINDACTA III/2021
Data/Hora de Criação:	29/11/2022 13:21:44
Páginas do Documento:	5
Páginas Totais (Doc. + Ass.)	6
Hash MD5:	8472c8b1e14dee6b173cde636319e85b
Verificação de Autenticidade:	https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Major ANDREZA DE ALBUQUERQUE GOMES DE SANTANA no dia 05/12/2022 às 10:13:03 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Segundo Sargento RICARDO SOARES DE ARAUJO FILHO no dia 07/12/2022 às 12:16:06 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Ten Cel Int PRISCILA VIEIRA DE ALMEIDA no dia 13/12/2022 às 10:41:00 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cel EDSON LUIZ VIEIRA NETO no dia 14/12/2022 às 07:22:51 no horário oficial de Brasília.

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO